
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  47Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

NOME MATRICULA LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO

LORENA LEAL CRUZ 5976768/ 1 Diretoria de FiscalizaçãoAm-
biental - DIFISC

Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Enge-
nharia Floresta

ITALO RAFAEL GOMES 
AGUIAR 5929253/ 2 Diretoria de FiscalizaçãoAm-

biental - DIFISC
Técnico em Gestão de Meio Ambiente/ 

Ciêcias Biológicas

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 28 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 979933
PORTARIA 01847/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 29/08/2023

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/953236, que dispõe sobre 
interrupção de licença prêmio do servidor.
I – SUSPENDER, a contar de 20/09/2023, a Licença Prêmio concedida 
através da Portaria nº 00782/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 02/05/2023 
publicada no DOE nº 35.386 de 04/05/2023, correspondente ao triênio 
2015/2018, concedida ao servidor ANDERSON BARROS MENDONÇA, ma-
trícula n° 57176223/1, ocupante do cargo de Motorista.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 979970
REVOGAR CESSÃO E LOTAR

PORTARIA Nº 01708/2023-GAB/SEMAS, DE 16.08.2023
Servidora: MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES DE ALMEIDA
Matrícula: 5615003/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
I – REVOGAR, a cessão da servidora cedida ao Instituto de Desenvolvimen-
to Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, através 
da Portaria nº 00500/2020-GAB/SEMAS de 29/05/2020, publicada no DOE 
Nº 34.240 de 01/06/2020.
II – LOTAR, a servidora na Diretoria de Gestão Socioeconômica – DGSOCIO.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 07/08/2023.
Processo nº 2023/866840-IDEFLOR
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 980069

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 089/2023
PROCESSO PAE N° 2023/228995- SEMAS/PA

Considerando o pedido de acréscimo de elemento de despesa de dota-
ção orçamentária para pagamento futuro, relacionadas ao Processo PAE 
nº 2023/228995, referente ao Contrato nº 034/2023, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a 
empresa A. R DA C BARRA LTDA (CNPJ 16.646.573/0001-27), a dotação 
orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial nº 140 do 
supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
OBS: ITENS (17, 18, 19 e 20)
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278238; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 - MATERIAL DE CON-
SUMO; 449030 - MATERIAIS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; P.I: 
4120008238C; AÇÃO: 284596
OBS: ITENS (15 e 16)
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CON-
SUMO; 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES; P.I: 
4120008338C/4120008338E; AÇÃO: 284435
Belém/PA, 29 de agosto de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 980065
APOSTILAMENTO Nº 088/2023

PROCESSO PAE N° 2023/228995- SEMAS/PA
Considerando o pedido de acréscimo de elemento de despesa de dota-
ção orçamentária para pagamento futuro, relacionadas ao Processo PAE nº 
2023/228995, referente ao Contrato nº 032/2023, celebrado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a em-
presa MAXXI LAGO COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA (02.114.152/0001- 40), 
a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial 
nº 140 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
OBS: ITENS (1, 2, 3, 5, 6 e 8)

UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278238; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 - MATERIAL DE CON-
SUMO; 449030 - MATERIAIS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; P.I: 
4120008238C; AÇÃO: 284596
OBS: ITENS (4 e 7)
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO; 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE; P.I: 
4120008338C / 4120008338E; AÇÃO: 284435
Belém/PA, 29 de agosto de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 980056

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1840/2023 - GAB/SEMAS 29 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Participar da Palestra de Turismo de Base Comunitária - Progra-
mação do Fórum de Sociodiversidade das 3ª e 5ª regiões agrárias do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 31/08/2023 – ½ diária
Servidor:
5956282 – NATASCHA PENNA DOS SANTOS – (Assessora)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 979595
PORTARIA Nº 1721/2023 - GAB/SEMAS 17 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar a análise e licenciamento 
dos empreendimentos XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
e MUCURIPE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ananindeua/PA e Marituba/PA.
Período: 01/09/2023 – ½ diária.
Servidores:
57214878/ 1- ANDRÉ LUIS SOUSA DA COSTA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
5955132/ 1- LUAN LIMA COELHO OLIVEIRA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
57196796/ 1- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 974528
PORTARIA Nº 1829/2023 - GAB/SEMAS 28 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica prévia e pós exploratória em PMFS, com 
o objetivo de licenciamento para emissão de AUTEF e AUMPF.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém e Almeirim/PA.
Período: 30/08 a 06/09/2023 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
57230161/ 1- ZIVANILDO COSTA FERREIRA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
57230164/ 1- RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 978991
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 621 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO o Memorando n° 20/2023 – E. R. Baixo Amazonas I/IDE-
FLOR-Bio;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Weden José Mota da Silva, matrícula nº 
5958152, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilita-
ção n° 00602359865, Categoria AC, a dirigir veículos oficiais IDEFLOR-Bio, 
para atender as necessidades de deslocamento do E.R. Baixo Amazonas I, 
no período de 01/09 a 31/12/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 980400

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 19/2022
PARTES: IDEFLOR-Bio E A TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
OBJETO: Este Instrumento tem por objeto a prorrogação contratual por 
mais 12 (doze) meses, para atender às necessidades do CONTRATANTE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte – 01500000001; Natureza de Despesa 
- 33.90.30.


